
 

 
 

 Edição 090 – Sexta - Feira, 19 de Maio de 2023                 Página 1 de 4 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 090 – Sexta - Feira, 19  de Maio de 2023 

PORTARIA Nº 226/2023 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, no 
uso de suas atribuições legais e, de acordo 
com o disposto no Art. 73 e 74 da LOM, 
inciso VI da LOM e Lei 2127/214, artigo 7º; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear Comissão Especial para 

realização de processo seletivo para 

Coordenador de Polo UAB, composta dos 

seguintes membros: 

I – Maria das Graças Martins 

II – Elizete Raimunda Pereira 

III – Sandra Regina Baêta Vieira Fernandes 

IV – Carmem Lúcia de Medeiros Lourenço 

V –  Thainá Barbosa de Oliveira Silva 

 

Art. 2º. Não será devida remuneração aos 

membros da Comissão para realização do 

processo seletivo de que trata o artigo 

primeiro desta Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 19 de maio de 2023. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 227/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Washington Luis Gravina 
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Aida Tavares de Paula, 
protocolado em 15.05.2023, sob o nº 2106; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Aida Tavares de 
Paula, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, por 12 (doze) dias, no 
período de 08.05.2023 a 19.05.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.05.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de maio de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 228/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Washington Luis Gravina 
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Patrícia de Sousa Pereira, 
protocolado em 15.05.2023, sob o nº 2096; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Patrícia de Sousa 
Pereira, ocupante do cargo de Secretária 
Escolar, por 10 (dez) dias, no período de 
12.05.2023 a 21.05.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12.05.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de maio de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 229/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 

faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 061-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Tânia Aparecida de 
Oliveira Diniz, por um período de 90 
(noventa) dias, contados a partir de 
03.02.2023, prorrogada até 21.05.2023, 
através da Portaria nº 189-2023; 
CONSIDERANDO comunicado expedido 
pelo INSS, em 18.05.2023; 
 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Tânia 
Aparecida de Oliveira Diniz, ocupante do 
cargo de Cozinheira, até 20.06.2023, 
conforme comunicado expedido pelo 
INSS. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de maio de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 230/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Washington Luis Gravina 
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Alice Aparecida Tavares Costa, 
protocolado em 18.05.2023, sob o nº 2178; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Alice Aparecida 
Tavares Costa, ocupante do cargo de 
Coordenador do Centro de Atendimento 
de Fisioterapia, por 08 (oito) dias, no 
período de 16.05.2023 a 23.05.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16.05.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de maio de 2023. 

 



 

 
 

 Edição 090 – Sexta - Feira, 19 de Maio de 2023                 Página 2 de 4 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 090 – Sexta - Feira, 19  de Maio de 2023 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 231/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Washington Luis Gravina 
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Jocasta Tavares de Souza 
Oliveira, protocolado em 18.05.2023, sob o 
nº 2179; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Jocasta Tavares de 
Souza Oliveira, ocupante do cargo de 
Professor de Apoio, por 13 (treze) dias, no 
período de 17.05.2023 a 29.05.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17.05.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de maio de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 232/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Washington Luis Gravina 
Teixeira, nas faculdades que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Wessila Aparecida dos Santos 
Cirilo, protocolado em 17.05.2023, sob o nº 
2177; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Wessila Aparecida 
dos Santos Cirilo, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação, por 10 (dez) 
dias, no período de 16.05.2023 a 
25.05.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16.05.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de maio de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0088/2023 Credor: SEVEN COPY 
COMERCIAL LTDA CNPJ: 
07.416.432/0001-27 Assinatura: 
11/05/2023 Vigência: 10/05/2024 
Processo: 000004423 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 23.149,40 (vinte e três 
mil, cento e quarenta e nove reais e 
quarenta centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de materiais de consumo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0089/2023 Credor: TELAMIR COMERCIO 
E SERVIÇO DE ELETRO ELETRONI 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 
11/05/2023 Vigência: 10/05/2024 
Processo: 000004423 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 22.277,00 (vinte e dois 
mil, duzentos e setenta e sete reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa para aquisição de 
materiais de consumo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0090/2023 Credor: TALLYTA CRISTINA 
SILVA SANTOS CNPJ: 47.351.983/0001-
74 Assinatura: 11/05/2023 Vigência: 
10/05/2024 Processo: 000004423 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 55.967,95 

(cinquenta e cinco mil, novecentos e 
sessenta e sete reais e noventa e cinco 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa para 
aquisição de materiais de consumo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0091/2023 Credor: MR COMERCIO 
ARMARINHO LTDA CNPJ: 
48.842.674/0001-60 Assinatura: 
11/05/2023 Vigência: 10/05/2024 
Processo: 000004423 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 49.325,80 (quarenta e 
nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e 
oitenta centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de materiais de consumo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0092/2023 Credor: LETICIA ROBERTA 
DE MELO 70051980690 CNPJ: 
47.946.851/0001-95 Assinatura: 
11/05/2023 Vigência: 10/05/2024 
Processo: 000004423 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 74.172,20 (setenta e 
quatro mil, cento e setenta e dois reais e 
vinte centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa para 
aquisição de materiais de consumo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0093/2023 Credor: SMA IDEIA 
DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS DE 
INF CNPJ: 07.708.872/0001-58 
Assinatura: 11/05/2023 Vigência: 
10/05/2024 Processo: 000004423 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 78.068,90 
(setenta e oito mil, sessenta e oito reais e 
noventa centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
para aquisição de materiais de consumo. 
 

 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 
024/2023 
Contratante: Município de Carandaí – MG   
Contratado: ASSIS E CABRAL 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Objeto: Credenciamento de empresa e/ou 
especialista para prestação de serviço 
médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Valor do contrato: R$56.000,00. 
Prazo: Até 31 de Dezembro de 2023. 



 

 
 

 Edição 090 – Sexta - Feira, 19 de Maio de 2023                 Página 3 de 4 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 090 – Sexta - Feira, 19  de Maio de 2023 

 
Carandaí, 13 de maio de 2023. 

 
 

Washigton Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 
024/2023  
Contratante: Município de Carandaí – MG   
Contratado: CENTRO DE MEDICINA 
AVANÇADA LTDA 
Objeto: Credenciamento de empresa e/ou 
especialista para prestação de serviço 
médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Valor do contrato: R$56.000,00. 
Prazo: Até 31 de Dezembro de 2023. 

 
Carandaí, 13 de maio de 2023. 

 
 

Washigton Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 
024/2023  
Contratante: Município de Carandaí – MG   
Contratado: OFTALMINAS 
CONSULTORIO LTDA 
Objeto: Credenciamento de empresa e/ou 
especialista para prestação de serviço 
médico especializado de consultas 
médicas especializadas, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Valor do contrato: R$56.000,00. 
Prazo: Até 31 de Dezembro de 2023. 

 
Carandaí, 19 de maio de 2023. 

 
 

Washigton Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Contrato nº: 0115/2023 
Credor: GOIAS LED MATERIAIS 
ELETRICOS E CONST. LTDA CNPJ: 
27.927.653/0001-77 Assinatura: 
12/05/2023 Vigência: 22/01/2024 
Processo: 000013922 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 20.235,40 (vinte mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e quarenta 
centavos) Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a contração de empresa para 
o fornecimento de luminárias e braços para 
atender à Secretaria Municipal de Obras 
na demanda de manutenção da 
iluminação do município. 

 

 

 
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO  

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ/MG – 
PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO – 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 
001/2023 autorizada pelo PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 024/2023. O 
Município de Carandaí do Estado de Minas 
Gerais torna pública a RATIFICAÇÃO do 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
autorizada pelo PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 024/2023, 
fundamento no art. 25, caput da Lei 
8.666/93, cujo objeto é a “credenciamento 
de empresa e/ou especialista para 
prestação de serviço médico especializado 
de consultas médicas especializadas, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde”. DATA DE 
RATIFICAÇÃO: 13/05/2023. 
CONTRATADA: ASSIS E CABRAL 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, no valor 
global de R$56.000,00. 

Carandaí, 13 de maio de 2023.  
 
 

Washigton Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 EXTRATO DA RATIFICAÇÃO  

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ/MG – 
PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO – 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 
001/2023 autorizada pelo PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 024/2023. O 
Município de Carandaí do Estado de Minas 
Gerais torna pública a RATIFICAÇÃO do 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
autorizada pelo PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 024/2023, 
fundamento no art. 25, caput da Lei 
8.666/93, cujo objeto é a “credenciamento 
de empresa e/ou especialista para 
prestação de serviço médico especializado 
de consultas médicas especializadas, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde”. DATA DE 
RATIFICAÇÃO: 13/05/2023. 
CONTRATADA: CENTRO DE MEDICINA 
AVANÇADA LTDA, no valor global de 
R$56.000,00. 

 
Carandaí, 13 de maio de 2023.  

 
 

Washigton Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO  

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ/MG – 
PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO – 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2023 - CREDENCIAMENTO Nº 
001/2023 autorizada pelo PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 024/2023. O 
Município de Carandaí do Estado de Minas 
Gerais torna pública a RATIFICAÇÃO do 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
autorizada pelo PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 024/2023, 
fundamento no art. 25, caput da Lei 
8.666/93, cujo objeto é a “credenciamento 
de empresa e/ou especialista para 
prestação de serviço médico especializado 
de consultas médicas especializadas, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde”. DATA DE 
RATIFICAÇÃO: 19/05/2023. 
CONTRATADA: OFTALMINAS 
CONSULTORIO LTDA, no valor global de 
R$56.000,00. 

Carandaí, 19 de maio de 2023.  
 
 

Washigton Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
RATIFICAÇÃO 
Processo Licitatório 8/2023 
Dispensa Eletrônica 8/2023 
1. No uso das atribuições que me foram 
delegadas, ADJUDICO o objeto ao 
vencedor e RATIFICO o resultado da 
Dispensa Eletrônica 8/2023, nos termos da 
Lei 14.133/2021, inclusive no sistema 
eletrônico. 
Item 1 - Serviços de Medicina e 
Segurança do Trabalho – CNPJ 
32.468.793/0001-64 

Clínica Segtrabalho, Segurança e 
Medicina Ocupacional Ltda. 
Último Lance: R$ 1.500,00 
2. Relata-se nos autos que a empresa 
declarada vencedora comprovou que 
preenche os requisitos de habilitação e 
qualificação necessários à contratação 
(art. 72, V, da Lei nº 14.133/2021), tendo 
sido escolhida por atender todas as 
exigências do aviso de contratação e seus 
anexos, inclusive, por apresentar o menor 
preço dentre as empresas que 
participaram da disputa, desconsiderando 
as que foram desclassificadas e/ou 
inabilitadas (art. 72, VI e VII, da Lei nº 
14.133/2021). 



 

 
 

 Edição 090 – Sexta - Feira, 19 de Maio de 2023                 Página 4 de 4 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 090 – Sexta - Feira, 19  de Maio de 2023 

3. Para prosseguimento, DETERMINO as 
seguintes providências: 
I – Instaure-se o procedimento para a 
contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021. 
II – Em seguida, ao Setor de 
Contabilidade, para providenciar, nos 
termos do art. 95, I, da citada Lei nº 
14.133/2021, a emissão de Nota de 
Empenho em favor da empresa 
adjudicatária.  
III – Após, ao Agente de Contratação, para 
as publicações exigidas nos artigos 72, 
parágrafo único e 94 da Lei 14.133/2021. 
IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento 
ao Fiscal do Contrato, para providenciar o 
envio da Nota de Empenho à empresa, 
juntamente com a Ordem de Compras, e 
realizar a fiscalização e recebimento do 
objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 
14.133/2021, com observância na redação 
do Termo de Referência. 
Carandaí, 19 de maio de 2023. 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente da Câmara Municipal 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
7/2023 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Carandaí 
CONTRATADA: Clínica Segtrabalho, 
Segurança e Medicina Ocupacional Ltda. 
CNPJ nº. 32.468.793/0001-64 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 8/2023 
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica nº. 
8/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 
Federal nº. 14.133/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de 
Medicina e Segurança do Trabalho, para 
elaboração do Programa de Controle 
Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO 
e elaboração do Laudo Técnico das 
Condições Ambientais de Trabalho – 
LTCAT 
VALOR GLOBAL: R$1.500,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.003.001.01.031.0001.2807.33903900 
(Ficha 30) – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 19/05/2023 a 18/06/2023 

 


